(Orig. Perg, im Brünner Stadtarch. F. III. 4.)

7.

Papst Bonifacius IX. gestattet der Stadt Iglau, mehrere Altar beneficien zu gründen 
u. das Patronatsrecht darüber auszuüben. Dt. Rom, 3. Februar 1400.

Bonifacius episcopus servus servorum dei. Dilecto filio prepósito ecclesie Olomu- 

censis salutem et apostolicam benediccionem. Juslis et humilibus supplicum votis illis presertim. 
que divini cultus augmentinu respiciunt, libenter annuimus el quantum cum deo possumus 
illa prosequimur favoribus oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum 
filiomm universorum opidanorum opidi Iglavie Olomucensis diócesis peticio continebat, quod 
ipsi pelo devocionis accensi cupientes terrena in celestia et transitoria in eterna felici 
commercio commutare, pro suarum et predecessorum suorum animarum salute et ad landem 
divini nominis cupiant aliqua altaría sive perpetua beneficia ecclesiastica in parrochiali ecclesia 
dicti opidi et aliqua in capella hospitalis sancte Elizabeth, sili extra muros eiusdem opidi, 
de bonis eisdem opidanis eis (sic) a deo collatis et alias ad eos earum personarum racione 
legitime spectantibus fundare ac sulficienter dotare pro cerlis rectoribus sive presbiteris 
secularibus ibidem instituendis et inibi perpetúe domino in divinis officiis servituris, quodque 
prefati opidani dilectos filies abbatem et convention monasterii Sylvensis (sic) ordinis Premon- 
stratensis Pragensis diócesis, qui se jus presentandi rectorem sive perpetuum vicarium ad 
dictam parrochialem ecclesiam, cum illam vacare contingent, pretendunt habere, necnon 
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Wenceslaum monachurn eiusdem monasterii expresse professum et pro rectore sive perpetuo 
vicario eiusdem parrochialis ecclesie se gerentem pluries rogaverunt, ut licenciara fundandi 
premissa dare dignarentur, quiquidem abbas et conventus ac rector id fa cere denegaverunt 
ac impediverunt et impediunt, quominus ipsi opidani premissa facere potuissent sive possent. 
Quare pro parte ipsorum opidanorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis fundandi atque 
dotandi altaría sive beneficia huiusmodi in parrochiali ecclesia et capella predictis licenciara 
concederé et alias eis in premissis de oportuno remedio providere de benignitate apostólica 
dignaremur. Nos igitur, qui divinum cultura nostris temporibus adaugeri intensis desideriis 
affectamus ipsorum opidanorum huiusmodi piura propositura plurimum in domino commendantes 
huiusmodi supplicacionibus inclina ti discreción! tue, de qua in hiis et aliis specialem in 
domino fiduciam obtinemus, per apostólica scripta committimus et mandamus, quatenus eisdem 
opidanis, postquam ipsi dotes suficientes pro huiusmodi altaribus sive beneficiis fundandis 
deputaverint et assignaverint, ut prefertur, fundandi altaría sive beneficia ipsa in parrochiali 
ecclesia et capella predictis pro huiusmodi rectoribus sive presbyteris ibidem instituendis 
perpetúe domino in divinis officiis servituris diocesani loci ac abbatis et conventus ac 
Wenceslai predictorum vel cuiusvis alterius pro rectore sive perpetuo vicario eiusdem 
parrochialis ecclesie pro tempore se gerentis licencia super hoc minime requisita, 
auctoritate apostólica licenciara largiaris, reservato tarnen ipsis opidanis et eorum 
successoribus imperpetuum jure patronatos altarium sive beneficiorum et presentandi ad 
ilia, cum ea vacare contigerit, personas idóneas sive presbyteros idóneos seculares 
loci ordinario per ipsum in ipsis altaribus sive beneficiis instituendis, jure tarnen 
parrochialis ecclesie et capelle predictarum alias in omnibus semper salvis, contradictores 
per censurara ecclesiasticam appellacione postposita compescendo, non obslantibus, si prefatis 
abbati et convento) ac rectori vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostólica 
sit indultum, quod interdict suspendí vel excommunicari non possint, per litteras apostólicas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionen) 
const!tucionibus et ordinacionibus apostolicis et aliis in contrariara editis vel edendis non 
obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum III. Nonas Februarii ponti
fica tus nostri anno undécimo.

(Orig, mit anhg. Bleibulle im Igi. St. Archive.)

s.
Das Dominikaner Kloster in Iglau verpflichtet sich zum Lesen dreier Messen wöchentlich und 
zu zwei Anniversarien für Johann Sesslin und dessen Frau. Dt. Iglau, 3. Februar 1400.

Nos fratres Johannes Cognates prior, Petrus lector, Paulus supprior, Hen lines 

sacrista, Nycolaus senior, Nycolaus Grym, Johannes Albus, ceterique fratres conventus 
Iglaviensis ad sanctam Crucera ordinis fratrum predicatorum fateraur palara in hiis scriptis, 
quod nobiles clientes viri sagaces videlicet Mysska et Jacobus de Opolessycz porrexerunt 
nobis viginti sexagenas grosserem bonorum denariorum monete pragensis ex parte felicis 

2 
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memorie domini Johannis Sesslini et sue conthoralis, pro qua quidem comparaverunt et 
emerunt nobis in civitate predicta duas marcas census perpetui. Et quia equitas justicie 
exigit et requirit, ut pro temporalibus amiculis stipendia spiritualia recompensentur, bine est, 
quod nos fra tres prenominati et successores nostri attendentes et intelligentes ipsorum ad 
nos piam inclinación em et affeccionem largifluamque elemosinarum largicionem obliga mus 
nos ad tres rnissas legendas septimanatim in altar! eorum in medio chori videlicet feria 
secunda, sexta et sabbato neenon et ad duo anniversaria solempniter peragenda cum 
vigiliis novem leccionum et missa defunctorum in crastino decantandis, primum namque 
post festum sancti Martini confessoris domini glorios!, secundum vero post festum 
purificacionis genitricis dei gloriose. Sin vero nos sepedicti fratres vel nostri successores 
proscripta, prout prefertur, non tenuerimus vel quo vis modo neglexerimus, quod absil. et 
testimonio fidedigno convinci poterimus et superar!, extunc census prenominatus licite et 
racionabiliter poterit retineri et arestari tarn diu, donee omnia pretermissa per nos vel 
successores nostros fuerint plene reformata et ad ungwem completa; hoc autem facto ac 
fideliter completo prefixus census nullatenus debet retineri et annulari. Ut ergo nos fratres 
vel nostri successores prescripts omnibus fervencius ac studiosius obligacionibus queamus 
et valeamus obviare et inhiare ac sincere observare, volumus et assignamus, quod nos 
fratres vel nostri successores de prelibata pecunia sive census prefix! habeamus modo pro 
solario quinquaginta duos grosses. In herum omnium evidenciam clariorem sigilla nostra 
scilicet conventos et officii prioratos duximus appendenda. Datum et actum in Iglavia ad 
sanctum Crucem anno incarnacionis domini millesimo quadringentesimo in die sancti Blasii 
confessoris ac martiris domini glories!.

(Orig. Perg. Die Sig. abgerissen im Igl. St, Archive.)

9.

K. Wenzel ersucht den M. Jodok, ihm zu seinem Rheinzuge 200 Bewaffnete mitzugeben. 
Dt. 4. Februar 1400 s. I.

Illustri principi et domino Jodoco marchioni Moravie, fratri nostro peramando cari

tativa salute cum incremento omnis boni jugiter precontextis. Ad hunc quidem pro subsidio 
recurrí tur, a cuius redundant libértate de condigno repudium non speratur. Marchio equid em 
illustris, fraterque predilecto, quia pro capessenda sacrosanct romani imperii sede in capóte 
jejunii proxime accessuri calles, versus Renum gliscimus opportune arripere et zelamus, ne 
qua prevalens argucia, sicut jam a nonnullis attemptatur, nostris se ingerat fascibus et 
corone, quapropter vestram serenitatem requirimus prece multa, quatenus ad tempos jejunii 
pregustatum ducentos armígeros nostris usibus mancipetis, ut ferro et anuís recalcitrancium 
proterviam reprimentes, nostro auro et marsupio sacrosanctam sedem imperialis celsitudinis 
nanciscamur preoptate nostre condonantes indigencie. Nam tempore se offerrente equivalens 
pro vestro desiderio reddere satagemus. Datum etc. (Ex cancellaria Wenc.)

(Pelzel König Wenzel, II. p. 58.)
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IO.

Der Prager erzb. Official Johann Kbel entscheidet den Streit zwischen dem Prerauer 
Archidiacon Nikolaus Valdin und dem ehemaligen Burggrafen von Dobriś, Hanuśko, derzeit 
in Marschowitz, wegen gewisser päpstlicher Schriftstücke. Dt. Prag, 5. Februar 1400.

Constituti personaliter coram nobis Johanne Kbel official! et actis nostris ohligatoriis 

honorabilis dominus Nicolaus Valdin, archidiáconos Preroviensis Olomuc. dioc. ex una et 
Petrus dictas Sylhan, civis Nove civitatis Prag., nomine famosi Hanusconis, olim burgravii 
in Dobrziess, nunc manentis in Marssovicz, parte ex altera super omnibus et singulis 
[controversiis] inter ipsos dominum Nicolaum et Hanusconem occasione quarundum litterarum 
apostolicarum exortis, meliori modo etc. in nos officialem prediction tam quam in arbitrum, 
arbitratorem et amicabilem compositorem de alto et basso et sub pena decem sexag. gross, 
parti tenenti per partem non tenentem solvendarum compromiserunt et exnunc compromittunt. 
dantes nobis plenam potestatem etc. prominentes habere ratum etc. ut in forma.

Ibidem statim nos officials predictus antedictarum parcium allegacionibus [receptis] 
pronuncciavimus verbo et sine scriptis, videlicet quod dominus Hanusco det et persolvat 
XVI. llórenos ungaricales domino Nicolao predicto pro omnibus et singulis expensis et 
impensis et aput acta presencia reponat cum effectu hodie ad XIIII. dies, et quod alia omnia 
et singula, videlicet expense et impense transeant cum effectu. Quam pronuncciacionem predicte 
partes habentes raí am et gratam eandem emologaverunt et approbaverunt etc. Ibidem eciam 
statim prefatus Petrus Sylhan et dominus Hayma plebanus in Marssovicz, tamquam fideiussores 
predict! Hanusconis promiserunt huiusmodi XVI. llórenos prefato domino Nicolao persolvere 
in termino predicto, videlicet Petrus sub pena X. sexag. et dominus Hayma sub pena excom- 
municacionis. Acta sunt [bee] anno et die quibus supra presentibus Johanne Bestwal, archi
diácono Zacensi, Przibicone, plebano in Horzielicz, Andrea, Bohuncone, notariis publicis.

(Aus dem Lib. Obligat. II. 12 Fol. 265 im Prager Metropol, Capitel mitgetheilt von 
Dr. Emler.)

1 1.

Statuten des Bischof es Johann von Olmiltz. Dt. 5. Februar c. 1400.

Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus Olomucensis universis abbatibus, 

prepositis, archidiaconis, decanis, plebanis et viceplebanis et aliis ecclesiarum et capellarum 
rectoribus totique clero et populo, quibuscumque nominibus censeantur, per nostrum diocesim 
constitutis salutem et sinceram in Domino charitatem et his nostris constitucionibus firmiter 
obedire.

Sequitur enim, quod, cum dominus deus ejecisset primos párenles de paradyso propter 
suum peccatum, collocavit ante parady sum voluptatis Cherubin et gladium llammantem atque 
versatilem ad custodiendam viam ligni vite; nempe paradysus voluptatis ecclesia dei est: 
de qua dicitur in Cenes!: plantaverat autem dominus deus paradisum voluptatis a principio 

2*
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Cherubin, non qui potestatis plenitudo interpretator, per quern episcoporum ordo intelligitur, 
quorum lingua flammans gladius dicitur, quia flamma charitatis est ignea juxta dictum prophete: 
qui fa cis angeles sues ministros et spiritus sues Hammam ignis, atque versatilem tribuendo 
quibuslibet secundum merita ad custodiendam viam ligni vite, id est prelatorum precepta, 
statuta et saludaría mónita perque pervenitur ad vitam salutarem. Verum quia humana natura 
labilis est ad delicia et diaboli invidia succrescente post peccatum confusa est lex nature, 
cum ipse creator deus deorum dominus vite, ac equo moderamine emisso preordinans ab 
eterno alias Ígneas voluit esse legis condiciones, ut se homines esse cognoscerent et pro
prium sub legis limitibus arbitrium limitarent, inter que pulsatis insolenciis robotaretur 
justicia, vigeret equitas et candor magis enitesceret honesta lis. Ceterum, quia omnium prede- 
cessorum nostrorum accio exemplaris nostra debet esse instruccio, quia que bonus pater
familias gesserit, debet bonus lilius imitari, nec liliis quidquam congrue facere poterit, nisi 
quod patrem viderit facientem. Nos considerantes, quod licet fatis provide per canónica ac 
deinde per provincialia, nec non predecessorum nostrorum statuta circa reformacionem 
morum nostri cleri salubriter fit provisum; attamen quia lex vel statutom a deo sufficienter, 
vix vel raro a principio promulgator, vixque per factum aliquid in humanis rebus invenitur, 
nullaque constitucio ad humane nature variolates, ac ejus machinaciones inopinabiles sufficit, 
quam per machinaciones humane faga cita lis que ad malum prona est et multíplices appetitus 
noxios obsidet per avaricie cecitatem, mentes quandoque sapientum in erroris viam sic 
adducat, ut nisi lex limitaos et reformaos tales a Abetos noxios restringa!, ac refren et, dis
cursos mentis humane justa racione syllogisans ex apparentibus pottos, quam existentibus 
concludere non formidet. Quapropter sub maxima lucubracione degentes nodes insomnes 
ducimus a pastoralis officii onere nostris humeris incumbente oppress!, omnipotentis dei 
auxilium invocantes, quo nostris subditis ut ab hujusmodi varietatibus illicitis sibi ipsis 
consulere sciant abstinendo, et errancium obliquitates justicie et veritatis propalacionem in 
aliis ostendere valeant et vitare. Ideoque quasdam nostras constituciones necessarias, prout 
rerum experiencia nos edocuit prioribus annectentes non novitatis alicujus conceptibus inducti, 
sed veteribus fulcimenta prebendes, ul in suis limitibus salubriter perseveren!, in hac nostra 
sancta synodo, cui auxiliante domino presidemus, vestre charitati ad memoriam duximus 
exhibendas, mandantes et volentes, ut vos om oes et singuli verum eas benigno suscipienles 
alfectu eis utamini de cetero loéis et temporibus, quibuslibet expedit, nec quisquam suo 
sensu, sed in ear um limitibus ambulet et ducatur.

Capitula I.

De officio archidiácono

Cum juxta dictum Salomonis: nemo prudencie proprie inniti debeat, sed quilibet in 
suis accionibus non suo sensu, sed sanctorum canonum auctoritate duci debeat et ob hoc 
lex prodita sit et prodatur, ut appetitus noxius sub juris regula limitetur, per quam humanum 
genus, ut alterum non ledat, jus suum unicuique tribual, informetur. Statuimus et volumus, 
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quod justa moderaciones factam circa sánete visitacionis officium per sanctissimum in 
Christo patrein dominum Benedictum XII., sacrosancte romane ecclesie summum pontificem 
per constitucionem suam nove Ham, que incipit: Vas eleccionis singuli, quorum interest sánete 
visitacionis officium exercere, cum declaracione in eadem constitucione expressa in summa, 
que incipit: Nostre autem intencionis existit, ut se regant et dirigant, si penas in eadem 
constitucione expressas voluerint evitare - ordinamus eciam et vol urn us et sub excommuni- 
cacionis pena precipimus, quod quilibet archidiaconus nostre diócesis infra unius mens is 
spacium sub nostro sigillo eandein constitucionem habere debeat et ea de verbo ad verbum 
omnibus plebanis sui archidiaconatus requirentibus ipsam dare et exhibere modis omnibus 
absque diminucione et accurtacione, dilacione et subterfugiis quibuslibet incongruis penitus 
posterga tis.

II.

De ordinal is in aliena diócesi.

Cum jam dudum sacris constitucionibus laudabiliter sit provisum, quod nullus furtive 
in diócesi aliena ordinatus execucionem ord ¡num sic perceptorum habeat, nisi per suum 
episcopum secum prius fuerit dispensatum, quia tarnen effieax rerum magna experiencia per 
facti evidencian! nos edocuit, quod nonnulli archidiaconi per nostram diocesim constituti 
improvide cum tarnen id facere non possunt tales, tolerant eis litteras suas, quandoque 
toleren tur, indulgent, in signum sui maj oris excessus presentibus concedunl; inhibemus, ne 
quisquam talium per aliquem archidiaconum sen plebanum nostroruin ad execucionem ordinuni 
sic susceptorum amplios admittantur, nisi de dispensacione ordinum sic perceptorum per nos 
prius facta per nostras patentes litteras fuerit facta plena tides.

III.

De cleric is peregrin is.

Sane licet jam dudum per bonom recommendacionis dominom Conradom, predecessorem 
nostrum satis provide fuerit constitutum, quod nullus de alia diócesi per plebanum seo 
rectoren! ecclesie absque licencia episcopi in diócesi pro vicario recipi debeat, seo permitti 
ecclesiastica sacramenta tractare, eciamsi dimissorias suorum prelatorum habnerit, certis saper 
hoc penis expressis. Ipsi tarnen constitución! propter transgressorum audaciam consnlens 
adjiciendum duximus nostra constitucione present!, ut nullus tabs de cetero pro vicario 
recipiatur, sen ad administracionem ecclesiasticorum sacramentorum admittatur, nisi prius 
archidiácono loci presentatus fuerit per ipsum archidiaconum, sen ejus litteras patentes nobis 
denuo presentandus, antequam se divinis ingerat, digno per nos examini subjiciendus, an 
dignus sit ad animarum suarum regimen gubernandum, nec tunc et jam cum receptus fuerit, 
idoneus recipiatur a qiioqam, nisi nostris litteris receptoriis patentibus nostro sigillo roboratis 
fuerit communitus.

14

IV.

De celebracjo ne fe s ti vi ta tu in.

Capellanorum nostrorum porrectum petitorium continebat, ut ipsis pastoralis debito 
officii edissere digtiaremur, que festa sanctorum per abstinenciam omni tempore servil! 
annuatim essent per ipsos eorundem subditis indicenda, ab ipsisque subditis cum reverencia 
observando. Nos eorumdem justis peticionibus inclinati nobiscum et confratribus de capitulo 
nostro existentibus deliberacione prehabita diligent! ipsis ea duximus presentibus exprimenda; 
Festum videlicet Nativitatis domini cum tribus sequentibus : Circumcisio, Epiphania, Conversio 
sancti Pauli, Purificado sánete Marie, Mathie apostoli, Gregorii, Annunciacio, festuni Pasche 
cum tribus sequentibus, Ambrosii, Georgii et Adalberti; una die licet in divinis officiis duobus 
diebus observetur, Marei evangeliste, Philippi et Jacobi, Invencio sánete crucis, Ascensio, 
Pentecosten cum duobus, sequentibus, festum corporis Christi, Viti et Modesti, Johannis 
Baptiste, Petri et Pauli, Margarethe virginis, Marie Magdalene, Jacobi apostoli, Laurencii 
martyris, Visitado sande Marie, Assumpcio sánete Marie, Bartholomei apostoli, Augustin!, 
Nativitatis virginis gloriose, Exaltado s. crucis, Matthei apostoli et evangeliste, Mauricii, 
Wenceslai, Michaelis, Hieronymi, Luce evangeliste, Simonis et Jude, Omnium sanctorum, 
Martini, Christin!, Cyrilli et Methudii, Cordule, Ludmille, Translacio sancti Wenceslai, Procopii, 
Nicolai, Catharine, Andree, Thome apostoli. Verum cum ad predictarum festivitatum solem- 
nitatem fidelis quilibet teneatur et ut tarnen fideles ipsos nostros subditos acceptabiliores 
reddam ad complacendum ejusdem, quasi quibusdam premiis adjectivis indulgenciis videlicet 
et remissionibus omnibus vere penitentibus et confessis, qui memórala festa et singula eornm- 
dem debita observacione festivaverint, quadraginta dies de injuncta eis penitencia in domino 
misericorditer relaxamos.

V.

De vita et honestate der ico rum.

Copíenles ne in agro voluptatis hör tus illius, quem noster veros Salomon in solio 
militantis ecclesie plantavit et a procellosis mondi lorbinibus et fluctibns elongatum, clerico- 
rum videlicet secularism et religiosorum indecorom aliquid obrepat, aot viciosum qoidquam 
convalescat in segetem, scilicet in illo pocios flores honores et honestatis fructus in ubertate 
succrescant: statuimos, ot omnes derlei nostre diócesis de cetero clericaliter viventes coronam 
et tonsuram rotundam deferant in modom proprie, vestem quoque talarem deferant et amplam, 
nec nimia latitudine sen striccione notandam, manicis Ion gis et swarnaciis non utantur, nec 
nodulis in manicis ultra medietatem inter manum et cubitum, calcéis quoque perforatis, seu 
incisis, quam perforacionem multipliciter supersticiosa curiositas circa clericos pullulans 
adinvenit, non induantur; cultellis liscuralibus et peris desuper argenta lis, vel alio metallo 
circurnductis non utantur, nec cingulis sericis nodatis et paliis nodulatis; item nec cappas 
sericeas virgúlalas deferant, panteria eciam et artos vel balistę per ipsos non deferantur; 
item nec gladios deferant, nisi in itinere constituti, quos tarnen statim, cum ad hospicium 
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venerint, deponant; verum eciam quia propter transgrediencium temeritatem et audaciam 
necesse est, ut non solum si mus penarum prohibicione content!, sed eciam penas delinquen- 
tibus imponamus; cum et pena suos semper teuere debeat auctores, volumus, ut contra
hacientes ex tunc quociescunque contravenerint, unam marcam solvere teneantur et talem 
nobis denunciaos et legitime probans, sive clericus fuerit, sive laicus, ex dicta marca unum 
fertonem a nobis habere debeat indilate.

VI.

Ne cleric! jocolatoribus aliquid tribuant.

Huie quoque nostro statute duximus salubriter annectendum et nullus clericorum 
nostre diócesis deinceps aliquid joculatori sen histrión! imo ex nupciis transmisso per quem- 
cumque aliquid habere debeat sen possit. Contrariara faciens penas suspensions quatuor 
men sium ab ingressu ecclesie incursurus.

VII.

De nupciis filiorum et fili arum presbyterorum.

Insuper eciam prohibernus, ne quisquam clericorum nostre diócesis cum filio vel 
filia sua, qui pocias eorum sunt pudori, quam honori, nupcias, sen in eorum nupciiś convivia 
habere audeat publice vel private, cum hoc eciam clerical! honestati grave scandalum et 
statutorum offensam non sit dubium redundare, alio quin contrafaciens episcopo unam marcam 
et archidiácono loci unum fertonem solvere sit astrictos et nihilominus per unum mensem 
integrum in ecclesia Olomucensi in cappa nigra stare teneatur.

VIII.

Ut plebani propria sigilia habeant ad execu clones fa cien das.

Ceterum ne pretexto carencia sigilli quisquam clericorum nostre diócesis occasionem 
habere possit, suorum prelatorum mandata non exequendi, sen parendi eisdem: statuimus 
sub pena unius marce nostre camere applicande, ut quilibet rector parochialis ecclesie, vel 
ejus conventor infra duorum mensium spacium a publicacione Statut! presentís numerandum 
habere debeat sigilium proprium nomen suum et ecclesie sue exprimens, si est rector, s 
vero conventor fuerit, ipsius nomen ejusque cognomen.

IX.

De hastiludiis et tor ne amen tis.

Hastiludia et torneamenta clericis, qui sunt in dignitatibus personalibus sen sacris 
ordinibus constituti, hoc edicto nostro perpetuo sibi noverint interdicta; ita quod nulla per
sona ecclesiastica in dignitate sen personaba aut in sacris ordinibus constituía cum armis 
vel sine armis ipsa exerceant;*)  et si contra hoc fecerint excommunicacionis vinculum, eo 

*) Im Texte steht unrichtig excrecant.

16

ipso incurrant, quorum absolucionem nobis reservamos; inferiorum vero ordinum clerici, si 
talibus se ingesserint, eo ipso per annum integrum inhabiles ipso jure sini ad omne 
ecclesiasticum beneficium obtinendum.

X.

De permutad onibus ecclesiarum vel b enefi ci or um.

Frequens et assidua multorum inquisicio nostris auribus patefecit et rerum experiencia 
nos edocuit, quod plerique clerici exquisilis fraudibus et apparentibus magis quam existen- 
tibus machinacionibus sua beneficia insimul permutare volentes simoniacam inter se pecuniam, 
sen re alia interveniente exerceant pravitatem. Verum quia hoc iniquum est et sacris cano- 
nibus inimicum et ideo non debere aliquatenus tolerar!, duximus providendum, quod de 
cetero permutaciones ecclesiarum nulle fiant, nisi prius nobis per decanum ruralem loci et 
duos viciniores et honeshores clericos facta fuerit plena lides: quibus ex causis ipsa per- 
mutacio fiet, eo quod simonía vel paccio alia illicita non intervenerint, millo modo, alioquin 
sub alia forma huic contraria sua beneficia per collusionem dimitientes et alias ecclesias 
subintrantes virtute presentís statut! ecclesiis sic habitis et habituris sint privati.

XI

De coercicione pa tro norum in plebanos, ut sua beneficia accipiant.

Sunt nonnulli eciam clerici, qui patronis, sive aliis eorum dominis, quibuscumque 
nominibus censeantur, turn pro eorum non faciunt libitu voluntatis, sen non faciendo ad nutum 
eorum existant, cogunt eos ad beneficia, que sic ab eis possident permutanda: ex quo 
gravamina non módica et pericula in spiritualibus et temporalibus insurgunt ecclesiarum et 
personarum earumdem. Nos itaque ad tarn detestabile vitium exstirpandum duximus statuen- 
dum, quod ipsi clerici talibus coaccionibus non assenciant. sed illos nobis sub excommuni- 
cacionis pena denunciare teneantur indilate, patroni vero talia committentes jure presentandi 
careant ea vice.

XII.

De celeb racione festi ss. Cyrilli et Methudii, patronorum Mor a vie.

Qui suscepto de manu domini superno benediccionis premio in perennitate glorie 
consistent, ad dexteram dei patris revera devote intuendi sunt et omni veneracione colendi, 
ut quanto divina clemencia attencius eorum precibus auctorem sue pietatis inclinant, tanto 
ipsi, qui sunt mediatores dei et hominum intercederé pro nobis peccatoribus efficacies indu- 
cantur. Inter quos beatissimi et gloriosissimi confessores Christi et episcopi Cyrillus et 
Methudius et patres et apostoli et patroni nostri precipui, qui felicissimum nostre tocius 
ecclesie et diócesis for lili latís agrum in vinea domini Sabaoth, totius nostre patrie radices 
ediderunt et palmitos multiplicium virtu turn et doctrinarme longe lateque extenderunt fructus 
liberes preferentes, ubi flores prodeunt, nec arescunt, ubi semina eorum sparsa non pereunt, 
ubi multiplicatis manipulis grana glorie colliguntur. Volentes autem, ut non solum hi sanctis-
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siini, sed et per loca eorum sue presencie odore glorifícalo resparsi pía et prom pía devocione 
a Christi fidelibus venerentur, ut duin charissimos dei honoramus amicos, ipsi non amabiles 
deo redd an t, quorum nobis patrocinio vendicamus, statuimus, ut omnes et singuli ira tres el 
subdili nostri per eosdem clarissimos sánete lidei seminalores, plantadores in domino domini 
complantati nobiscum jocunda mente suscipiant, que leti referimus, ut totus cleros et populas 
noslre diócesis ipsorum festum et diem debeant solemniter celebrare séptimo idus Marcü 
una nobiscum eisdem digna veneracione per divinorum officiorum celebracionem solemnem 
devotis mentibus obsequi, letabundi omnibus et singulis utriusque sexos hominibus, qui natalicia 
et solemnitates ipsorum dictorum apostolorum piis ac bonis operibus annuo recolerint, de 
injimetis eis penitenciis de misericordia omnipotentis dei et beati Wenceslai et beatorum 
patronorum nostrorum auctoritate confisi quadraginta dies misericorditer relaxamos.

XIII.

De fes to s. Chris ti ni.

Statuimus eciam et inviolabiliter precipimus observar!, ut festum sancti Christini 
patroni nostri, cujus corpus in nostra ecclesia Olomucensi requiescit, cum omnibus corami- 
litonibus suis solemniter in crastino sancti Martini ab omnibus Christi fidelibus utriusque 
sexos noslre diócesis sub pena excommunicacionis festivetur et in ecclesiis sub duplici 
officio observetur.

XIV.

De fes to s. Cordule.

Insuper statuimus et ordinamus, ut festum s. Cordule Virginis annuatim in die undecim 
millium virginum solemniter festivetur, verum quia in die eadem ob divinorum et officii 
celebracionem diei ejusdem specialem singularis ipsius sánete Cordule, cujus corpus eciam 
in nostra ecclessia Olomucensi requiescit, commemoracio et honoris sen reverencie exhibido 
fieri non potest, ut die próxima immediate subsequent! incipiendo a vespera usque ad 
vesperam officium de ipsa sancta Cordula solemniter sub duplici officio in ecclesiis peragatur, 
ut ejus pro nobis supplicacionis eflectus augeat, cujus sumus patrocinio commendati.

XV.

De deferenda sac rosa neta euch ar istia corporis Christi.

Ulitis, cujus nomen quando recolitur, saltem genua cordis flectere debemos, ut in 
cujus nomine omne genus coelestium, terrestrium et infernorum genuflectitur, corpus sanctis- 
simum, cujus digna veneracione fragilitas humana non sufficit, cum sil memoriale sacratis- 
simum salvificum sacramentum, in quo grałam redempcionis noslre recensemus memoriam, 
in quo a malo retrahimur et confortamur in bono et ad vir lutu m ac graciarum profici mus 
incrementa, cum ad infirmos extra septa ecclesie deporta!ur veneracione mandamus sólita 
venerad, videlicet ut presbyter indutus superpelliceo cum stolla circa collum portel ad 
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infirmum, nisi loci distancia et temporis qnalitas secus exposeal; clericus vero precedens 
tintinnando cum lumine et campanella et obviantes genua flectant et dicentibus devote 
oracionera dominicam cura Ave Maria viginti dies de injuncta eis penitencia misericorditer 
relaxamus; et hoc dura sole splendescente ipsara sanctam eucharistiam, sicut predicitur, 
contigit deportari, nocturnali vero tempore dura corpus ipsura dominicum per sacerdotem ut 
supra ad infirraos deferri contigerit, qui fa cibus luminaribus et aids lucera ministrantibus 
sacerdoti eucharistiam deferent! salvura iter prebuerint. per fenestras, sive alias commode 
non potuerint ministrantes, quinque dies, qui vero sacerdotem sic ipsura corpus dominicum 
deferentem ab ecclesia usque ad infirmum cum lumine conduxerint, delude domos proprias 
redeuntes, decern dies indulgenciarum; qui vero redierint usque ad ecclesie atrium cura 
eodem, quindecim dies. Qui antera de ecclesiis usque ad infirmum et ab inde revertentein 
ipsis plebanis se associaverint, quadraginta indulgenciarum dies de beatorum aposlolorum 
Petri et Pauli et patronorum ecclesie confisi suflragiis de injunctis penitenciis presentibus 
misericorditer relaxamos. Insuper his, qui elevacione hostie salo taris hum iii ter et devote se 
a tempore, quo per ministrum altaris in ipsius hostie salutaris reverenciara et honorem 
lumen accensum habuerint usque post elevacionem tain corporis quam sanguinis dominici 
genua flexerint devote et inclinaverint, decern dies de injunctis penitenciis in domino 
relaxamos. Ut autem ad premissa et premissorum Christi íideles se commodius aptare 
possint et valeant, volumus et mandamus, quod cum ipsa sancta eucharistia deferenda fuerit 
ad inlirmos, aliqua campana, que ab omnibus andiri possit, itera lis vicibus sonorum com- 
pulsetur, ad hunc actum specialiter designandum penas presbyterorum contrarium facientes 
nostro arbitrio reservantes.

XVI.

De dedicacione ecclesie Olomucensis.

Alma mater ecclesia plerumque nonnulla racionabiliter ordinal et consulte, que 
postmodern suadente subjectorum commodo consulcius et racionabilius revocat in melius vel 
commutat. Verum licet solemnitates dedicacionum ecclesiarum per anuos singulos solemn!ter 
sint celebrando, ipso domino exemplum danie, qui ad festum dedicacionis terapii omnibus 
id faciendi formara dans cum reliquis populis eandem festivitatem celebra turns advenit, sicut 
scriptum est: Facta sunt encoenia in Jerosolymis et hyems erat el ambulabat Jesus in 
portion Solomonis. Volumus et presentibus inviolabiliter instituimus, ut non obstante observa- 
cione hacierais habita festum dedicacionis ecclesie spouse et ma tris nostre Olomucensis 
próxima dominica post octavas Corporis Christi annis singulis solemn!ter celebretur et ah 
omnibus et singulis Christi fidelities votivis cordis aifectibus et corporalium laborum itineribus 
sincera devocione frequentetur. Ut autem omnibus vere penitentibus et contritis ipsam 
matrera nostra ecclesiam eadem die et qualibet sequencium dierum inter octavas dedicacionis 
frequentanlibus et visitanlibus ejus stipendiorum spiritualium merces non desit proficua, 
quadraginta dies de injuncta penitencia eis misericorditer in domino relaxamus.
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XVII.

De spoliator ¡bus ecclesiarum.

Licet canon provincialis statuti felicis recordacionis domini Burchardt archiepiscopi 
Moguntinensis satis provide sub pena excommunicacionis jam late sentencie statuerit, nt si 
quando spolium ecclesiasticorum bonorum factum fuerit per laicum, vel ecclesiasticam per
sonam captivam ad aliquem locum deduct conligerit, ex tunc sacerdotes hoc scientes non 
exspectato super eo superiorom mandato abslinere debeant a divinis, quia tarnen sicut facti 
evidencia nos edocuit, nondum ad plenum contra temeritatem et audaciam spoliatorum et 
captivatorum predictorum esse provisom, cum contra hujus constilucionem exquisitis fraudibus 
facile moliantur. Verum quia tanto major erit predictorum confusio, quanto fuerit ipsorum 
culpa patentior, volumus et presentí statute adjicimus, ut ad quemcumque locum deinceps 
predict! spoliatores sen captivatores tali urn personarum pervenerint, vel declinaverint, vel 
eciam spolium deductum fuerit, quamdiu ibidem ipsi permanserint, eo ipso cessetur a divinis. 
donee ipsum spolium plene et integre fuerit restilutuni aut de ipso alias congrue satisfaction.

XVIII.

De apostatis.

Ut periculosa vagandi materia eo amplius de cetero religiosis sen sue professionis 
habitum dimittentibus occasio subtrahatur, quo major ipsis subfuerit materia discurrendi, que 
pier is que a di tum prebet, statuimus, ut deinceps nullus plebanorum, vel alius quicumque 
clericus apostatara ordinis cujuscumque pro socio in sua ecclesia recipiat et eura scienter 
retinens preter penara a jure scriplam uñara marcara nobis et archidiácono loci unum 
fertonem solvere teneatur. Similem penara decanos et plebanos vicinior hoc sciens et hoc 

nobis denunciare dissimulans incursurus.

XIX.

De eleccione rectorara scholarom.

Quia sepe super eligendo scholarom rectore inter plebanos, plebisanos et ipsarum 
ecclesiarum rectores suscita tur materia questionis, ipsam quantum est nobis possibile decidero 
cupientes, statuimus, ut magistri scholarom disposicio, eleccio vel ordinacio cuín fuerit 
facienda de cetero libere ad parochialem rectoren! sive ojos vicarium debeat perpetuara 
pertinere, alias eleccio vel ordinacio de ra agis tro facta, nisi ipsorum consensos accesserif, 
sit irrita ipso facto, nec ipsi nisi volnerint pro magistro habere teneantor.

XX.

De eleccione vitric i ecclesie.

Statuimus eciam, quia plerumque ipsis rectoribus ecclesiarum suarum ad plenum el 
singula incumbencia onera supportanda non sufficiunt facúltales, ut nullus de cetero in 
aliqua ecclesia parochiali nostre diócesis ce the, qui alias vitricus vocatur ecclesie, sine 
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scitu plebani loci sen con venloris illius, qui ecclesie debet esse fidelis et juratus ecclesie, 
suum officium fideliter exercere volentes, ut de his, que per ipsum questuando cum tabula 
per ecclesiam ex oblacionibus fidelium fuerint compórtala in festivitatibus sequentibus videlicet: 
Nativitatis Christi, Pasche, Pentecosten, Ascensionis, quinque festivitatibus beate Virginis, 
dedicacionis ecclesie, sen patroni, plebanos medietatem integraliter habere debeat, in aliis 
vero diebus ipsi vitrici eis tribuant juxta consuetudinem hactenus observatam, de relictis 
queque in pannis pro ornamentis ecclesie, de cera pro luminarihus disponendis et quidquid 
ad cerium usum ecclesie fuerit deputation, ipse rector ecclesie nihil habere debeat, sed 
omnia pro disponencium arbitrio detinentur. De aliis vero legalis sen relictis ipse rector 
medietatem, sicul de oblacionibus supra dictum est, debeat habere, in comparatis autem per 
ipsos vitricos ut singula prout pervenerint, reddant, ipsorum conscienciam duximus onerandam 
aducientes, ut ipsi vitrici sen quocumque alio nomine nuncupentur singulis quatuor tempo- 
ribus anni presenlibus tribus melioribus et antiquioribus de parochia teneantur plenam et 
integram de universis sic ab ipsis perceplis et in quibuscunque rebus consistant ipsis ecclesia- 
rum rectoribus redd ere racionera: alioquin non facientes et vívenles a sacramentis remo- 
veantur ecclesie et morientes ecclesiastica careant sepultura.

XXL

De habitu Jude or um.

Cum per sanctorum canonum statute laudabililer provision fuerit, ut Judei habitom 
distinction deferre debeant, per quern a Christianis discerní possint evidenter, alioquin ipsis 
Christianorum communio subtrahi deberet; quia tarnen nullus ex hoc ant rarus fructus 
provenit, quern imo ipsi Judei habitu Christianorum utantur indistincte, ex quo nonnulla 
inconveniencia Christiane religioni dignoscuntur provenire: Nos itaque, quos pastoralis solli- 
ciludo astringit officii, ut in tai ¡bus providere debeamus, statuimus, ut judex sive advócalas 
et scabini, sen jurat! locorum deinceps Judeis capucia deferentibus aulferre debeant, alioquin 
non prohíbanles in vita eorum ecclesiasticis careant sacramentis et post mortem ecclesiastica 
careant sepultura.

XXII.

Quod simplex sacerdos solvit sacerdotem sed non in casibus episcopalibus.

Sane licet Bonifacios papa in sua const!tucione duxerit statuendum, quod nulla 
consuetudine introduci posse aliquem preter su! superioris licenciara confessorem eligere, 
qui eum absolvere posset, ligareve, cum per dilacionem penitencie periculum ira minea t ani
marum, presentí statute favorahiliter indulgemus, ut plebanos sechs et soch plebano, vel 
pluribus sechs in ecclesia existentibus unus alteruni de confessis sibi peccatis absolvendi 
potes latem habeat in casibus nobis a jure vel a consuetudine reservatis dumtaxal exceptis, 
dum tarnen absolvens illius criminis parliceps non fuerit, sive socios in perpetracionem illius. 
ne verecundia, que maxima pars est penitencie causare videatur. Quo caso volumes, quod 
plebano proximiori, sen ejus socio confiten possit ratificantes ex nunc et gracia speciali 
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o mués Confessiones et absoluciones hactenus facías per quoscumque contra form am constitu- 
cionis prefate.

(Fasseau, Colleetio synodorum et statutorum I. p. 15.)

12.

Prag, 10. Februar 1400. (?)
Markgraf Jodok fordert den Rath von Berlin und Köln auf, die Deputaten der 

übrigen märkischen Städte zu einem Landtage zu berufen.

(Riedl Coi. Brand. B. III. 143.)

13.

Markgraf Jodok gestattet Elisabeth, Witwe nach Johann von Kravar, mit ihrem Heiratsgut 
und den Gütern ihres verstorbenen Gemahls letztwillig verfügen zu dürfen.

Prag, 23. Februar 1400.
eJodocus dei gracia marchio Brandemburgensis sacri Romanorum imperii archicame- 

rarius, marchio et dominus Mora vie, notumfacimus tenore presencia m universis, quod nobili 
ac generóse domine Elizabeth, relíete olim nobilis Johannis de Crawar alias Crumlaw filie 
domini Hermanni de Nova domo, ad instanciam et petición em generosi viri domini Henrici 
de Rosemberg consensúaos et favimus, et vigore presencium, animo deliberate, ac de certa 
nostra sciencia, consentimus, et favemus, ut tarn dotalicium suum, quod post mortem ipsius 
Johannis, de Crumlaw conthoralis sui fore assequuta dinoscitur, quam hereditatem paternam, 
que ad earn in marchionatu et dominio nostro Moravie est jure hereditario dovoluta, possit 
et valeat infra tres anuos tantummodo a data presencium computando, in vita et eciam in 
extremis in toto vel in parte uni vel pluribus, prout deliberandum duxerit, dare pariter et 
legare, decernentes presentí privilegio et volentes ut tails ipsius donacio et legacio, quo ad 
eos, quos concernerit, parem vigorem optineat, ac si foret tabulis terre imposita et infra
scripta. Presencium sub nostro sigillo appenso testimonio literarum. Datum Präge anno 
domini millesimo quadringentesimo feria secunda próxima ante fes tum sancti Mathie apostoli.

De mandato domini marchionis 
Hinko notaries.

(Orig, im gräflich Cernin’schen Archive in Neuhaus.)

14.
Der Olmützer Bischof Johann verkauft mit Zustimmung des Capitels die ihm von der 

Mauth in Brünn gehörigen Einkünfte dem Münzmeister Arnold in Brünn.
Dt. Olmiitz, 23. Februar 1400.

Kos Johannes dei et apostolice sechs gracia episcopes Olomucensis notumfacimus 

tenore presencium universis. Quod nos considerantes bona et possessiones dicte nostre
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ecclesie ex eventu adverso multipliciter alienata pariter et distracta et ad recuperacionem 
ipsorum, quantum nobis est possibile, eciam preliorum exerciciis et gencium bellicarum 
assistencia non sine magnarum inpensaruni et sumptuum copiis efficaciter insudamos, ad 
supportanda onera impensarum pro acquisicione dictorum aliena torum, que per violentos et 
públicos bestes dicte ecclesie, nostre spouse, contra deum et justician! occupantur et deti— 
nentur. Ad evadenda igitur debita et inoportunas moniciones serviencium armorum decli- 
nandas pro isla vice prompciorem viam invenire non valuimus, quam quod próvido viro 
Arnoldo Chrumpach magistro monete in Bruna ad ipsius vitam dumtaxat decimam septimanam 
telonei nostri in Bruna, de quo teloneator dicti telonei pro camera nostra episcopal! singulis 
quatuor temporibus solvere consuevit, sex marcas grosseren! pragensium moravici numeri 
et pagamenti vendidimus et tenore presencium vendimos pro centum et octo marcis grosserem 
pragensiom denariorem, nobis per earn in parata nnmerata pecunia realiter persolutis. Quas 
quidem pecunias pro oneribus goerrarum et gen tibes armorum, quas pro recuparacione 
dictorum bonorum ecclesie pro hac vice fovemus, duximus convertendas, omne jus possessionis 
et dominii dicti telonei cum eins fructibus seo censibus in prefatum Arnoldom ad vitam ipsius 
dumtaxat penitus transferentes. Promittimus igitur pro nobis et nos tris successoribus, prefatum 
vendicionis contractum modo, quo supra expressalur, suprascripto Arnoldo ad vitam ipsius 
ratom teuere et inviolabiliter observare omni excepción! juris vel facti non numerate pecunie 
doli mali et non ex legitima causa alienación! facte et cuicunque alie excepcioni juris cano
nici vel civilis pro nobis et successoribus nostris penitus renunciantes. Ita tarnen, quod nos 
aut successores nostri teloneum predictum sic, ut premittitur, per nos venditum reemere 
valeamus sine qualibet contradiccione et dilficultate solutis centum et octo marcis grosserem 
supradictis. Requirentes et rogantes bonorabiles vires capitulum ecclesie Olomucensis, fratres 
nostros carissimos, quatenus ad prefatum vendicionis et empcionis contractum in omnibus 
suis articulis et clausulis ad vitam predict! A mold i amoris et necessitatis nostri intuitu 
benigne consenciant. Nos queque Arclebus senior canonices ceterique canonici et capitulum 
ecclesie Olomucensis predicte considerantes, premissa omnia et singula esse vera, notoria 
et manifeste dictumque dominum nostrum episcopum propter recuparacionem alienator um et 
distractorum non módica dampna et debita contraxisse, ideo ad prefatum vendicionis dicte 
decline septimane teolonei contractum sic, ut premittitur, ad dicti Arnold! vitam factum, 
ratum et gratuni habentes pro nobis et nostris successoribus ac capitulo Olomucensi tenore 
presencium consentimos, prominentes bona fide premissa omnia et singula pro dicto Arnoldo 
inviolabiliter observare. Harum quibus sigilium nostri capituli unacum sigillo dicti domini 
nostri episcopi de certa sciencia appensum est testimonio literarum. Datum Olomucz anno 
domini M°CCCC° die XXIII. mensis Februarii in eras tino videlicet katbedre beati Petri 
apostoli, in capitulo generali, quod secundum approbatam consuetudinem ecclesie Olomu
censis consuetum est capitulum generale celebrari.

(Auíí dem Codex E. I. 40 p. 36 im Olrn. Cap. Archive.)
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15.

Johann Bischof von Olmütz weist für den Priester des s. Magdalenenaltares in der 
Jakobskirche zu Brünn einen jährlichen Zins von zehn Mark auf mehreren bischöflichen 
Tafelgütern an, da er die hundert Mark, für welche ein Zins von zehn Marken gekauft 
werden sollte, für die Vertheidigung des Bisthums gegen dessen Feinde verwendet halte. 

Dt. Olmütz, 23. Februar 1400.

Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopns Olomucensis notumfacimus 

tenore presenciara universis tarn presentibus quam futuris. Quod cum honorabilis et honestos 
vir dominus Johannes plebanos ecclesie sancti Jacobi in Bruna noslre diócesis, felicis 
memorie, dum vivebat, sanos mente et corpore dudom ante mortem suam cultum divinum 
in dicta sancti Jacobi ecclesia augeri desiderans, centum marcas grossorum moravici numeri 
et pagamenti ob spem retribucionis divine, necnon sue ac progenitorum suorum remedio 
animarum dedit et reposuit, quibus altare sánete Marie Magdalene in dicta ecclesia dotavit, 
ul pro illis centum inareis decem marce census annui el perpetui redditus debentur emi 
pro domino Sigismundo, ipsius consanquineo, quern ad dictum altare, quantum in eo fuerat, 
presen la vit et pro aliis ejus successoribus, prefati altaris altaristis, nt ibidem per dictum 
dominom Sigismundum et successores ipsius domino sub ceria ordinacione perpetuo serviatur. 
Sed quia durante in terra Mora vie guerrarum sevicia prefa tus census non polecat bono modo 
usque hue in certis hereditatibus comparar!, nos memorati domini Johannis plebani, bone 
memorie, pium votum volentes deducere ad effectum et cupientes, divinum cultum non 
minui sed augeri, supradictas centum marcas grossorum a prefato domino Sigismundo 
receptions integraliter pecunia in parata et easdem guerrarum tempore propter oppressiones 
el pressuras suas multíplices, quibus nostra Olomucensis opprimebatur ecclesia, militibus et 
clientibus, quos ad nos et nostra servicia pro defensa eins dem nostre Olomucensis ecclesie 
vocaveramus, pro dampnis et eorum serviciis dedim us et in Stipendium errogavimus integra
liter et ex toto. Pro quibus quidem centum ruareis supradicto domino Sigismundo et eins 
successoribus prefati altaris altaristis decem marcas predict! pagamenti et numeri census 
annui de nostris censibus, ad nostrum mensam spectantibus, quas annis singulis a mullís 
retroactis temporibus, quorum in contrarium memoria non existit, predecessores nostri et 
nos similiter inconcusse recepimus, justo vendicionis titulo, salvo tarnen nobis jure reempcionis, 
nostro et successoruni nostrorum nomine vendidimus et venditas tenore presencióte con
descendimos et resignamos per prefatum dominum Sigismundum et successores eins altarislas 
annis singulis sine diminuciorie, dilatacione et absque impedimento quo libel tollendas, levandas 
et percipiendas in ecclesiis parochialibus nostre diócesis, videlicet in Rúbea Lhotha alteram 
dimidiam marcam, in Camenecz prope Pol na in alteram dimidiam marcam et in Zohorz, eciam 
prope Polnam, alteram dimidiam marcam, in Luka quatuor marcas et in Cunossyn alteram 
dimidiam marcam, in terminis ab antique consuetis, incipiendo a presentí anno et sic deinceps 
annis singulis in futuro tamdiii, quousque predictus census per nos ant successores nostros 
cum diclis centum marcis reemptus non fueril viceversa; isto no la liter apposite et expresso, 
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si ex desolacione bonorum, guerrarum, ignis, grandinis, sterilitatis aut alio quovis impedi
mento in dictis censibus prefato domino Sigismundo ve! eins successoribus aliquid deperiret, 
tune illud nos de camera nostra supplere promittimus integraliter et tenemur. Igitur mandamus 
vobis prefatis ecclesiarum plebanis sub excommunicacionis pena et omnino volumus, quod 
predictum censura ammodo dicto domino Sigismundo et eins successoribus in terminis con- 
suetis sine dilacione cura effectu plenarie persolvatis. Volentes eciara sepefatum dominum 
Sigismundum et ipsius successores, prout nostre fidei requirit puritas, assecurare in prefatis 
censibus renunciamus in hiis scriptis per pactum solempniter appositum et expressum pro 
nobis et ómnibus successoribus nostris ecclesie Olomucensis episcopis omnibus et singulis 
accionibus, peticionibus, excepcionibus doli mali vel in factum allegacionibus, condicionibus, 
defensionibus verborum vel factorum impugnacionibus et cniuscunque juris canonici vel civilis 
beneficiis, quibus nobis contra premissa in toto vel in parte possemus quomodolibet sufl'ra- 
gari. Et specialiter renunciantes juri dicenti generalera renunciacionem non valere. In quorum 
omnium testimonium et maioris roboris firmitatem sigilium nostrum de certa nostra sciencia 
presentibus est appensum. Et nos Artlebus senior ceterique canonici et capitulum Olomucensis 
ecclesie recognoscimus publice et expresse omnia et singula suprascripta facta esse in 
capitulo nostro generali de certa nostra scicenia et nostro consensu benivolo et assensu, in 
cuius rei testimonium de mandato nostro eciam sigilium capituli nostri presentibus est 
appensum. Datum Olomucz anno domini MC CCC0 die XXIII. m ensis Februari in crastino videlicet 
festi kathedre beat! Petri apostoli in capitulo generali quo secundum approbatam consue- 
tudinem ecclesie Olomucensis consuetum est capitulum generale celebrari.

(Aus dem Codex E. I. 40 p. 37 im Olm. Cap. Archive. Das Orig. ist im Brünner 
Stadtarchive.)

16.

Der Olmützer Bischof Johann verkauft mit Zustimmung des Capitels das Mensalgut 
Chotun. Dt. 23. Februar 1400.

Kos Johannes dei gracia episcopus Olomucensis notumfacimus tenore presenciara 

universis. Quod nos considerantes bona et possessiones dicte nostre ecclesie ex eventu 
adverso inultipliciter aliénala pariter et distracta et ad recuparacionem ipsorum, quantum 
nobis est possibile, eciam preliorum exerciciis et gencium bellicorum assistencia non sine 
maguarían impensarum et sumptuum copiis efficaciter insudamus, ad supportanda onera 
impensarum pro acquisicione dictorum alienatorum, que per violentos et públicos bestes dicte 
ecclesie, nostre spouse, contra deum et justiciara occupanlur et detinentur: ad evadenda 
igitur debita et inoportunas moniciones serviencium armorum declinandas pro isla vice 
prompciorem viam invenire non valuimus, quam quod honeste matrone Katherine, relicte 
quondam Mixiconis de Harrawicz et Procopio dicto Garwik, civi maioris civitatis pragensis, 
genero ipsius et ad ipsorum vitas duntaxat villam nostrum et ad mensam nostrum epi— 
scopalem pertinentem Chotun dictara in diócesi prägens! et in confinio Erode boemicalis
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consistentem cnm omnibus hominibus censualibus ibidem et agris ipsorum pratis, piscinis, 
libertatibus, censibus. honoribus, honoraciis, pensionibus annonarum, pubis et omnibus aliis 
et singulis utilitatibus et fructibus, quibuscunque specialists possunt vocari vocabulis, excepta 
berna regali, cum pleno et utili dominio, prout hactenus ipsam tenuimus, vendidimus et 
tenore presencium vendimos pro centum et quinquaginta sexagenis grossorum pragensium 
denariorum, nobis per eos in parata numerata pecunia realiter persolutis. Quas quidem 
pecunias pro oneribus guerrarum et gentibus armorum, quas pro recuparacione dictornm 
bonorum pro hac vice fovemus, duximus convertendas, omne jus possessionis et dominii 
dicte ville cum omnibus et singulis eins fructibus, censibus in prefatos Katherinam et Pro
copium, ad vitas eorum dumtaxat, penitus transferentes. Ita videlicet, quod ante omnia 
prefata domina Katherina debet prenominatam villam cum omnibus suis utilitatibus et censibus 
pro se et sola, quamdiu vixerit, teuere et pacilice possidere; ipsa autem de hac vita sublata 
tunc primo et non alias Procopius, gener ipsius, si earn supervixerit, se de possessione 
ipsius ville cum suis universis et singulis censibus et utilitatibus, nt premittitur, intromittet 
et quamdiu vixerit, pacilice possidebit. Promittimus igitur pro nobis et nostris successoribus 
prefatum vendicionis contractual modo, quo supra expressatur, supradictis Katherine et Pro- 
copio ad vitas ipsorum ratum tenere et inviolabiliter observare, omni excepción! juris vel 
facti, non numerate pecunie, doli mali et non ex legitima causa alienacionis facte et cui- 
cunque excepción! alie juris canonici vel civilis pro nobis et nostris successoribus penitus 
renunciantes. Ita tarnen, quod nos ant successores nostri teoloneum (?) predictum sic, nt pre
mittitur per nos venditum, valeamus reemere sine qualibet contradiccione et difficultate, 
solutis centum et quinquaginta sexagenis grossorum supradictorum, requirentes et rogantes 
honorabiles viros capitulum ecclesie Olomucensis, fratres nostros carissimos, quatenus ad 
prefatum vendicionis et empcionis contractual in omnibus suis articulis et clausulis ad vitas 
predictorum Katherine et Procopii, amoris et necessitatis nostri intuitu benigne consenciant. 
Nos quoque Artlebus senior canónicas ceterique canonici et capitulum ecclesie Olomucensis 
predicte considerantes premissa omnia et singula esse vera, notoria et manifestu dictum que 
dominum nostrum episcopum propter recuparacionem alienatoruni et distractorum non módica 
dampna et debita contraxisse; ideo ad prefatum vendicionis dicte ville Chotun contractual 
sic, ut premittitur, ad dictomm Katherine et Procopii vitas factum ratum et gratum habentes 
pro nobis et nostris successoribus ac capitulum Olomucense (sic) tenore presencium con
sentimos, promittentes bona fide premissa omnia et singula pro predictis personis inviolabi
liter observare. Harum quibus sigilium nostri capituli unacum sigillo dicti domini nostri 
episcopi de certa sciencia appensum est testimonio literarum. Datum Olomucz anno domini 
M°CCCC° die XXIII. mensis Februarii in crastino videlicet fest! kathedre sancti Petri 
apostoli in capitulo generali, quod secundum approbatam consuetadinem ecclesie Olomucensis 
consuetum est capitulum generale celebrar!.

(Aus dem Codex E. I. 40 pag. 36 im Olm. Cap. Archive.)

4

26

13

Der Notar des Olmützer Capitels. Conrad von Tescken, erklärt, dass der Priester Sigmund 
von Brünn einen zur mensa des Olmützer Bischofes .Johann gehörigen Zins jährlicher 
10 Mark um 100 Mark gekauft und sich verpflichtet habe, denselben gegen Zahlung von 

100 Marit jederzeit zurück zu verkaufen. Dt. 24. Februar 1400.

Anno domini MCCCC0 die XXIV, mensis Februarii indiccione octava, pontificales 

domini nostri Bonifacii pape noni anno ipsius XIo in stuba Jacobi de Melnico, procuratoris 
Olomucensis consistorii, in mei notarii publici auctoritate imperial! Conradi de Tesschin, 
clerici Wratislaviensis diócesis, necnon notarii capituli ecclesie Olomucensis testiumque pre
sencia subscriptorum dominus Sigismundus presbiter de Bruna, qui de consensu et volún
tate capituli predicti quemdam censum X marcarum ad mens am domini Johannis episcopi 
Olomucensis speclantem pro centum marcis grossorum moravici numeri et pagamenti emit 
per modum reemcionis. Sponte et voluntarle, non coactus nec compulsus, sincera sua fide 
promisit, quod quandocunque dictus dominus Johannes episcopus aut successores ipsius dictum 
censum vellet reemere, quod sine omnium conlradiccione et dificúltate, datis et solu lis sibi 
centum marcis grossorum supradictis condescenderé velit et debebit de censu memóralo. 
Presentibus circumspeclis viris Jacobo de Melnico procuratore consistorii Olomucensis, Jacobo 
de Wissaw clerico et Johanne dicto Glock de Molirdorf publico notario, clericis Olomucensis 
et Salzburgensis diócesis testibus fidedignis.

(Aus dem Codex E I. 40 pag. 37 im Olm. Cap. Archive.)

IS.

Markgraf Jodok erklärt sich bereit, dem K. Wenzel zu seinem Rheinzuge die verlangten 
Bewaffneten mitzugeben und bietet sich an, ihn auf diesem Zuge zu begleiten.

Dl. c. Februar 1400.

Inclitissimo principi et domino domino Wenceslao preoptata salute cum sedulitate 

obediencie semper prona. Is nempe actibus fluctuat inconsultis, qui huius detesta tur precamina, 
cuius jussionibus subiugari assiduis catena tur. Princeps inclitissime. Quamvis multifariis vicinorum 
turbemur incursibus perniciosisque in nostra provincia impetamur periculis, tarnen fortunatis 
suffragiis vestrum ad mandatum armígeros vestris Uteris exaratos vestre mancipabimus 
manui opportune tempore transmitientes. Et si vestra inclitissima jusserit serenitas, persona 
in nostri corporis propria vobiscum transibimus et pergemus, vestrum breve longumque 
edictum exequi propensius cupientes. Datum etc. (Ex cancellaria W.)